
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Pagamento onorario professionisti

Contenuto Patrocinio Legale Dr. M.P. - P.O. Sig. M.M. SX 02/2013 - Liquidazione compensi 
Avv. Francesco Grignolio per le attività svolte a favore del dipendente Dr. M.P.

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO

Struttura SOS SUPPORTO AMMINISTRATIVO AVVOCATURA E AFFARI LEGALI

Direttore della Struttura VRENNA MASSIMILIANO

Responsabile del
procedimento

BROGI LAURA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

17.331,43 altre sopravvenienze passive rischio 
clinico

3E020417 2023

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale  e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Premesso 
che in data 4.07.2013 il Sig. M.M. notificava all’Az. USL 4 di Prato (oggi ASL Toscana Centro), al Dr. M.P.
e all’Az.  USL 8 di Arezzo (oggi ASL Toscana Sud Est)  atto di citazione avanti il Tribunale di Arezzo per il
risarcimento di ritenuti danni da responsabilità sanitaria;
che l’Azienda si costituiva in giudizio conferendo apposito incarico all’Avv. Francesco Grignolio;
che il Dr. M.P. non si costituiva nel giudizio di primo grado;
che con sentenza n.  1048/2018 il  Tribunale  di  Arezzo accoglieva le  domande proposte dal  Sig.  M.M.
condannando i  convenuti,  in  solido tra  loro al  pagamento,  a titolo di  risarcimento,  della  somma di  €
136.365,11, oltre interessi legali;
che l’Az. USL Toscana Centro e l’Az. USL Toscana Sud Est, costituite in giudizio, proponevano appello
alla suddetta sentenza, con istanza cautelare per la sospensione dell’efficacia esecutiva del provvedimento;
che la Corte d’Appello di Firenze, con ordinanza emessa in data16.05.2019,  accoglieva parzialmente la
suddetta  istanza,  disponendo  la  sospensione  dell’efficacia  esecutiva  della  sentenza  n.  1048/2018
“limitatamente al rapporto processuale tra Azienda USL Toscana Centro, già Azienda USL 4 di Prato, e il Sig. M.M. e
per quanto concerne le somme per capitale, interessi e spese eccedenti la metà della somma oggetto di condanna complessiva” ;
che il Dr. M.P. decideva di proporre opposizione a precetto con istanza cautelare nominando a tal scopo
l’Avv. Francesco Grignolio, legale convenzionato con l’Azienda per il patrocinio legale dei dipendenti
che l’ istanza cautelare veniva respinta con ordinanza del Tribunale di Prato del 28.05.2020; 
che  a  tale  ordinanza  il  Dr.  M.P.  proponeva  reclamo al  Collegio  del  Tribunale  di  Prato,  il  quale,  con
ordinanza del 22.07.2020, confermava il provvedimento reclamato;
che, in virtù dell’ordinanza del 22.07.2020 il Dr. M.P. (dipendente dell’Az. USL Toscana Centro)era tenuto
al  pagamento  della  somma  complessiva  di  €  74.341,98  di  cui  €  71.547,53  al  Sig.  M.M  a  titolo  di
risarcimento del danno ed € 2.794,45 a titolo rimborso spese legali di controparte;
Che,  trattandosi  di  dipendente  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro  condannato  al  pagamento  di  un
risarcimento per ritenuta responsabilità sanitaria, il pagamento è stato effettuato dall’Ente medesimo, con
espressa riserva di ripetizione delle somme corrisposte all’esito del pendente giudizio di appello;

Preso atto 
Della sentenza n. 1926/2022, della Corte di Appello di Firenze, mediante la quale è stato accolto l’appello
proposto dall’Azienda e sono stati dichiarati espansibili al Dr M.P. gli effetti degli appelli principali;
Che l’Avv. Grignolio faceva pervenire progetto di notula per un importo pari ad € 17.331,43 a titolo di
saldo per le attività professionali svolte a favore del dipendente Dr. M.P.;

Ritenuto 
che sussistono i presupposti per procedere al pagamento del suddetto progetto di notula in quanto è stato
redatto con l’applicazione dei criteri descritti nella delibera del DG 981/16;

Considerato



   
che l’importo suddetto, a seguito di apposita comunicazione e rendicontazione da parte dell’Azienda alla
Regione Toscana, verrà totalmente rimborsato da quest’ultima così come previsto dal DPGR n. 2047 del
29/04/2010 (all. 1 parag. 7.4 – contributi finalizzati ricorrenti a copertura della spesa annuale derivante da
riconoscimento della responsabilità civile aziendale in caso di sinistri sanitari);

Dato atto altresì
che il Direttore della Struttura SOS Supporto Amministrativo Avvocatura e Affari Legali, Dr. Massimiliano
Vrenna,  nel  proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura
del Responsabile del  Procedimento,  Avv. Laura Brogi, in servizio c/o la Struttura SOC Affari Legali e
Avvocatura;

DISPONE
per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di liquidare in favore dell’Avv. Francesco Grignolio, la somma pari ad € 17.331,43 comprensiva di
accessori di legge a titolo di saldo per l’attività professionale svolta nella controversia in premessa
indicata;

2. di  imputare  la  somma  complessiva  di  €  17.331.43  al  conto  economico  3E020417  “Altre
sopravvenienze rischio clinico” del Bilancio 2023;

3. di dare atto che la predetta somma verrà totalmente rimborsata all’Az. USL Toscana Centro dalla
Regione Toscana così come previsto dal DPGR n. 2047 del 29/04/2010;

4. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  

5.  Di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

IL DIRETTORE 
SOS SUPPORTO AMMINISTRATIVO AVVOCATURA E AFFARI LEGALI

Dr. Massimiliano Vrenna


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

